B icientia autem q̄ sit principium est addita sc̄iæ de esse eius. nã principium est relatiuũ substantiæ: & p̄t scire substantiã, & nescire relationẽ principij ad substantiam: & p̄t scire substantiã, & nescire q̄ sit principium: nam esse principium, & esse ens sunt duo diuersa. & sicut possibile est vt sciat homo se ipsum, & nesciat q̄ sit causatum: nã scire q̄ sit causatum est relatio eius ad causam: sic esse ipsum glo. principium, & esse causam est relatio eius ad causam. & consequentia est bona in abstracto, cum dicunt q̄ ipsum scit se esse principium in eo. n. est scientia de substantia, & principio, quod est relatio: & relatio est diuersa substantia: & sciẽtia relationis est diuersa à sciẽtia substantiæ, ratione, quam diximus: & est quia possibile est vt imaginetur scientia de substantia præter scientiam de principijs, & impossibile est vt imaginetur scientia de substantia præter scientiam de substantia: nam substantia est vna.

C AVERROES.
It Auer. Sermo Philosophorũ cũ isto homine in hac disputatione ædificatur fm radices, quas

habēt, de quibus necesse est prius loqui cum eis. Nam, cum conceditur id, quod posuerunt de eis, & exultimauerunt q̄ demonstratio induxit eos ad id, non sequitur eis aliqua harum consequentiarum suarum. Nã Philosophi ponunt q̄ ens, quod nõ est corpus, est in se scientia tantum. qm̄ ipsi tenent q̄ formæ non sciunt, quia sunt in materijs: & cum inuenitur aliquid, quod nõ sit in materia, notum est q̄ scit. & hoc habetur ratione. qm̄ inuenerunt q̄ formæ materiales, cum abstrahantur in anima à materijs suis, fiunt scientia, & intellectus: & intellectus nihil aliud est, nisi formæ abstractæ à materia. & cum sic fuerit in eo, quod nõ est abstractum à radice naturę suę, id quidem, quod est abstractũ à radice naturæ suę, multo dignius est vt sit sciẽtia, & intellectus. & qm̄ intellecta rerum sunt verificatio rerum, & intellectus nihil aliud est nisi comprehẽsio intellectorũ, tunc intellectus noster est ipsummet intelligi, in eo q̄ est intellectũ, & nõ erit aliteras inter intellectũ & ipsam rẽ in tellã, nisi quia intellã sunt intellã rerũ, quæ nõ sũt in naturis suis intellectus, sed sũt in intellectu, cũ abstrahit intellectus formas earũ à materijs: & pp hoc non erit intellectus noster intelligi oimode. si vero reperiat aliquid absque mã, erit intellectus eius intelligi oimode, & est intellectio intellectorũ abiq; dubio. & qm̄ intellectus nihil aliud est nisi comprehẽsio ordinis rerum, quæ reperiũtur, & gradus earũ, ideo necesse est, in eo q̄ est intellectus separatus, vt nõ sustentetur in intellectu rerum, quæ reperiũtur in rubus, quæ reperiuntur, & retardet intellectum eius eis. nam ois intellectu

Quo pacto intellectus noster, & intellectus paratus intelligant.

E

F

Disputatio

Genus talis sequitur ordinem repertū in entibus, & complet eum: & ipse de necessitate diminutus ē in eo, quod intelligit ex reb⁹. & ideo intellectus noster est diminutus in eo, quod determinat de natura rerum circa ordinem, & proportionem repertam in eis. & cum naturæ rerum sequantur secundum rationem intellectus, & fuerit hic intellectus, qui est in nobis, diminutus in comprehendendo naturas entium, necesse est vt sit hic scientia cum ordine, & cum proportionem, quæ est causa ordinis, & proportionis, & scientiæ repertæ in quolibet ente. Et necesse est vt ille intellectus, ordo eius sit causa huius ordinis in entibus, & comprehensio eius non denominetur de vniuersalibus, quanto magis de particularibus. quā vniuersalia sunt intellecta entium, & posteriora eis. hic vero intellectus, entia sequuntur eum, & intelligit necessario entia, cum intelligit ex se ordinem, & proportionem repertam in entibus, non autem cum intelligit rem extra se. nam esset causatum ab ente, quod intelligitur, & tamē nullam habet causam: & esset diminutus: scientia. n. rerum notitia vniuersali est scientia diminuta, quā est scientia eius, quod est in potentia. Cum autem intellexeris hoc ex opinione Philosophorum, intelliges quod intellectus separatus non intelligit nisi seipsum, & intelligit seipsum, cum intelligit omnia entia, intellectio enim eius nihil aliud est nisi ordo, & proportio, quæ est omnibus entibus. & iste ordo, & proportio est ille, quem recipiunt potentiæ actiuæ, habentes ordinem, & proportionem, repertā in omnibus entibus, & est id, quod Philosophi appellant naturam, nam

Intelle-
ctus intel-
lectus se-
parati ni-
hil aliud
est, nisi re-
tū ordo,
atq; pro-
portio.

videtur quod omne ens habet operatio- **K**
nes, quæ sequuntur ordinem intelle-
ctus, & proportionem eius. & impos-
sibile est vt hoc sit per accidens: & im-
possibile est vt sit propter intellectū
similem intellectui nostro, sed propter
intellectum superiorem omnibus
entibus, & non est nec vniuersalis,
nec particularis. Et, cum intellexeris
hoc ex opinionibus Philosophorum,
soluuntur tibi omnes dubitationes,
quas fecit eis ille vir hic, & cum
posueris quod intellectus, qui est ibi, sit
similis intellectui humano, valent
illæ dubitationes prædictæ. nam
intellectus, qui est in nobis, est is, cui euenit
numeratio, & pluralitas, ille vero
intellectus non euenit ei aliquid ho-
rum, nam est mundus pluralitate eue-
niente his intellectis, & non imaginatur
in eo alietas inter comprehendentem,
& comprehensum. intellectus vero, qui est in nobis, eius
comprehensio substantiæ rei est aliud à
comprehensione eius, & sit principium
rei: & sic eius comprehensio alterius
est alia à comprehensione sui
aliquo modo, at tamen est in eo simili-
tudo illius intellectus: & ille intelle-
ctus est ille, qui tribuit ei illam simili-
tudinem. nam intellecta, quæ sunt
in illo intellectu, sunt remota à di-
minutionibus, quæ eueniunt huic
intellectui. ver. gr. quod intellectus
sit intellectū, in eo quod est intellectū.
quā reperitur intellectus, qui est in-
tellectū omnimode. nam omne id,
cui reperitur attributum diminutum,
reperitur quidem ei propter ens,
cui est illud attributum perfectum
ver. gr. id, in quo reperitur caliditas
diminuta, reperitur quidem ei propter
aliquid, quod est in caliditate perfecta.
& sic quod reperitur intelligens
intellectū

L

M

Antellectu diminuto, reperitur quidem ei propter aliquid, quod est intellectus intellectū perfectō. & sic oēs, cui reperitur operatio intellectualis diminuta reperitur quidem ei propter intellectū perfectū. Et, cum fuerint operationes omnium entium & erationes intellectuales perfectæ te sapientes, & non sunt habentes intellectum, necesse ut sit hic intellectus, quo operationes entium sunt operationes intellectuales, & qui non intelligit hoc ex debilibus sapientum, est is, qui quatit utrum primum principium intelligat seipsum, aut intelligat aliquid extra seipsum. & si ponit quod intelligit aliquid extra se, ergo sequitur ut perficiat seipsum per aliud. si vero ponit quod non intelligit aliquid extra se, sequitur ut ignoret entia. Et mirandum est de istis hominibus, quod ipsi auferunt attributa, quæ reperiuntur in Deo glo. & creaturis ex diminutionibus euenientibus creaturis, & ponunt in intellectum nostrum similem intellectui, qui est in eo, & ipse est dignior omnibus in tali ablatione, & hoc sufficit in hoc capitulo, quare statim narabimus sermonem huius viri in hoc capitulo, & declaramus errorem euenientem ei.

ALGAZEL.

Alga. Secundus autem modus est, cum vos dicitis quod totum est scitum ei intentione secunda, & sermo non intelligibilis. nam quotienscunque scientia eius comprehendit aliud, sicut comprehendit seipsum, tunc essent ei duo scita diuersa, & esset ei scientia in eis, numeratio autem sciti, & diuersitas eius facit numerationem scientiæ, & reperitur numeratione eius, cum recipiat unum duorum scitorum differentia eius ab alio

imaginatione, & non erit scientia de uno eorum eadem scientia de alio. nam non numeratur consideratio unius eorum ab alio, & non est ibi aliud, quotienscunque fuerit totum unum. & hoc non differt, cum exponitur ab eo secunda intentione. Vt rursus vellem scire quomodo est pluralitas apud dicentem quod non defecit à scientia sua pondus grani in cælo, & terra: nisi quod scit omnia specie vniuersali, & vniuersalia scita non sunt finita: & erit scientia copulata eis cum pluralitate, & diuersitate eorum eadem omnimode.

AVERROES.

Alga. Sermo eius hic consistit in duabus questionibus. Quarum una est, quomodo sit scientia eius de se, scita eius de alio. & iam præcessit responsio in hoc, quod reperitur in intellectu humano ex hoc aliquid, quod facit nos puenire ad necessitatem esse eius in intellectu primo. Et secunda questio est, an plurificatur scientia eius ex plurificatione scitorum: nam ipsum comprehendit omnia scita finita, & infinita. Et responsio eius est, quod non est impossibile scientiæ primæ ut reperiat eum unitate differentia in scitis. nam non est impossibile apud Philosophos ut sciat aliud, & seipsum scientia distincta, ex eo quod sunt ibi scientiæ multæ: sed est impossibile apud eos ut intellectus perficiat seipsum per aliquod intellectum, & causatum eius. si enim intelligeret aliud eo modo, quo intelligimus nos, erit intellectus eius causatus ab ente intellecto, non habente causalitatem. & iam fuit demonstratum quod ipsum est causa entis. Pluralitas autem, quam negauerunt Philosophi, est ut sit sciens non ex se, sed ex scientia

Disputatio

G scientia addita substantię eius, & nō sequitur ex negatione huius pluralitatis de Deo glo. negatio pluralitatis scitorum, nisi topice. & permutatio quæstionis de pluralitate prohibita apud eos ad pluralitatē, quę est in scitis ipsis, est de operationibus sophisticis. qm̄ inducit ad opinandum qđ ipsi, quemadmodum negant pluralitatem illam, quę est ex subiecto, & prædicato, sic negāt pluralitatē, quę est sciētię pp̄scita. Quare veritas in hoc est, qđ nō est numeratio scitorū in scientia æterna, sicut est numeratio in scientia humana. nam euenit **H** eis numeratio in scia humana duobus modis, quorū vnus est ex parte imaginationum: & hæc assimilatur numerationi locali. numeratio vero secūda est numeratio in seipsis in intellectu nostro, s. numeratio, quę euenit primo generi, ac si diceret ipsi enti. cum diuidit ad omnes species, quę sunt sub eo. nam intellectus, qui est in nobis, est vnus ex parte rei vniuersalis, comprehendētis oēs species entium in mundo, & numeratur numeratione specierum. & est manifestum qđ, cum abstulerimus sciēs eter nū à re vli, qđ auferitur ab hac numeratione, & remanet ibi numeratio, **I** quam comprehendere nō potest intellectus noster, nisi esset intellectus noster idem intellectus cū illo æterno. & hoc est falsum. Quare verum est id, quod dixerunt Philosophi, qđ intellectus habet terminum, in quo firmanitur, & eum non transeunt: & est diminutio imaginationis, & comprehensionis, quę est in hac sciētia. Vterius, qm̄ intellectus noster est scientia entium in potentia, non autem scientia in actu: & scientia in potentia est diminuta à sciētia in actu:

& quanto magis erit scientia nostra **K** vniuersalior, tātō magis ingreditur in capitulum scientię in potentia & magis ingreditur in capitulum diminutionis scientię: & non conuenit vt sit scientia æterna diminuta aliquo modo: & nō reperitur in ea sciētia in potentia, qm̄ scientia in potentia est scientia in mā. & ideo tenent Philosophi qđ necesse est vt sciētia primi sit in actu, & qđ non sit ibi vniuersalitas, nec pluralitas orta à potentia, sicut est pluralitas speciez, quę oritur à genere. prohibetur autem apud nos comprehendere infinitum in actu: qm̄ scita apud nos **L** iunguntur abinuicem. si vero reperitur hic scientia, in qua vniantur scita, tunc infinita, & finita apud eā sunt æqualiter. Hoc totum est, quod exiltimaerunt Philosophi, qđ de eo fuerit demonstratio apud eos. & cū nos non intelligimus de pluralitate scientię, nisi hanc pluralitatem, quę auferitur ab eo, tunc est scientia eius vna, & exiltens in actu. Sed comprehendere hoc, & id vere imaginari est impossibile intellectui humano. nā, si homo comprehenderet hoc, tunc esset intellectus eius intellectus Dei glo. & hoc est falsum. Et, qm̄ sciētia **M** de individuo apud nos est sciētia in actu, scimus qđ scientia eius est magis similis sciētię individuali, qđ sciētię vniuersali, licet nō fuerit nec vniuersalis, nec particularis. & qui intelligit hoc, intelligit dictum suum, qđ non deficit ei pondus grani, nec in cælo, nec in terra, & alia ex sermonibus, qui sunt de hac re.

A L G A Z E L.

A It Alga. Et iam contradicit in hoc Auicē. alijs Philosophis, qui opinātur qđ ipse non scit nisi seipsum

A ipsum ad cautelam cōsecutionis pluralitatis, quomodo ergo communiteramus eis in negatione pluralitatis? vltorius contradicit eis in constitutione sciētū de alio, & qm̄ pudet ipsum dicere q̄ Deus non scit aliquid in hoc seculo, & in alio, sed scit seipsum tantum, & bene scit aliud, & scit etiam se, & aliud: ergo aliud est dignius eo in scientia. & dimisit hoc tanq̄ verecūdus de hac opinione, & quasi timens: deinde non puduit eū oīmode: & existimauit q̄ eius scientia de se, & alio etiam omnibus rebus est substantia ei⁹ absq; additione, & sunt eadem diminutiones, quibus vituperati sunt omnes Philosophi, cum sit manifesta contradictio eius prima cōsideratione: ergo nō euasit aliqua secta eorū à prauo eloquio de scientiis. Sic meritum reddat Deus glo. ei, qui declinat à viis eius, & existimat q̄ rebus diuinis do minatur cum cōsideratione sua.

AVERROES.

A It Aver. Responsio huic toti apparet ex eis, q̄ diximus, qm̄ Philosophi negant q̄ sciat aliud eo modo, quo hoc aliud est vilioris esse, ad hoc vt causatum non fiat causa, & nobilius esse vilius esse, sciētia enim est scitum, & nō negant id, ex eo q̄ scit hoc aliud scientia nobilioris esse, q̄ sit scientia, qua nos scimus aliud, sed necesse ē vt sciat illud hoc mō: qm̄ hic modus est modus, quo reperitur aliud ab eo. Attamen cōsideratio possibilitatis pluralitatis, scitorum de scientia eterna est disputatio secūda, & iā recitauimus eā, & nō fugiunt Philosophi propter hāc questionem ad id, q̄ ipse nō scit, nisi seipsum, put imaginatur ille homo, sed pp̄ id, quod diximus, & est

vniuersaliter vt non assimilatur scia eius scientiæ nostre, quæ est in vltimitate differentiarum cum ipso. Auicenna autem conatus est cōgregare sermōnem, q̄ ipse non scit nisi seipsum, & scit alia entia scientia nobiliori, q̄ sit illa, qua scit ea homo: nā ista scia est substantia eius, & hoc apparet ex eo, quod dixit, q̄ scientia eius de se, & de alia etiam omnibus rebus est substantia eius, licet non exposuerit hoc, vt exposuimus nos. Quare hic sermo eius non est eadem contradictio, qua vituperati fuerunt alij Philosophi, sed est sermo omnium, aut quod sequitur ex sermone oīum, & cū hoc quieuerit in mēte tua, apparebit tibi vilitas eius, qd̄ fēret ille hō de intellectu cōtra sapiētes eū eo, quod apparet de cōuenientia viri cum eis in plurimis opinionum eorum.

ALGAZEE.

A It Alga. respōdens pro Philosophis. Si autem dixerit, cū affirmatum fuerit q̄ scit se esse principium relatiue, tunc scientia de duobus relatiuis est eadem. nā qui scit filium, sciet eū vna scientia, qua ēt est scientia de patre, paternitas autē, & filiatio sunt vniuersalia, & pluriā cantur scita, & vnitur scientia. & sic etiam ipsum scit seipsum esse principium alterius, & vnitur scientia, licet numerentur scita. deinde cū intellexerit hoc in vno causato respectu eius, & hoc nō faciet pluralitatē, additio quidē in eo, cuius genus nō faciet pluralitatem, non faciet pluralitatem, & sic ēt qui scit rē, & scit sciētiam suam de re, tunc scit eā hac sciētia, & omnis scientia est sciētia de seipso, & de scito eius, & numerat scitum, & vnitur scia. & inducat id ēt, qm̄ vos tenetis q̄ scita Dei glo. sunt infinita,

Disputatio

G infinita, & sciētia eius est vna, & nō attribuitis ei sciētijs infinitas numero. si autem esset numeratio sciētiarū, tūc in substantia Dei glo. essent sciētię infinite, & sciētia eius vna. & hoc est falsum. Deinde dixit rōdens eis.

A L G A Z E L.

A It Alga. Dicimus quotiēscūq; fuerit sciētia vna omnimode, nō imaginat' alligatiō eius duobus scitis, sed facit hoc pluralitatē, vt ponunt Philosophi, & secundum deliberationem eorum in capitulo pluralitatis, ita qd deueniunt ad hoc, & dixerūt, si esset in primo quiditas copulata ipsi esse, esset in hoc pluralitas. nā non intelligunt rem habētē veritatem, & postea attribuitur esse: sed exiitmauerunt qd esse copulatur verificationi, & est aliud ab ea, & determinat pluralitatem. Et secundum hunc modum impossibile est considerate scientiam alligari scitis multis, quin sequatur ei aliqua pluralitas maior, & excelsior ea, quæ sequitur ex esse suo copulato quiditati suæ. scientia autem de filio, & patre, & sic alius relatiuis, est in ea pluralitas. nā impossibile est absque sciētia de substantia filij, & substantia patris: & sunt duo scita, & scitum tertium, & est relatio: q̄q̄ hoc tertium includitur in duobus scitis præcedētibus, cum fuerint ex cōditione eius, & necessitate eius. sin autem, qui nō scit relatum primo, nō sciet relationem. Agitur sunt sciētiarū numerate, quarum aliqua est conditionata alteri. & sic, cum scit primum seipsum relatum alijs generibus, & speciebus, tūc esse principium eorum indiget vt sciat seipsum, & vnitates generū, & sciat relationem sui, quo ad esse principium eorum, licet nō intelle-

xit esse hāc relationem scitam ei. **K**
 Cum vero dicūt, qd qui scitaliquid, scit seipsum scire eadē sciētia, & erit scitum numeratum, & scientia vna, non est verum: sed scit ipsum scire alia scientia à sciētia, & deueniet ad scientiam, quæ latet eum, & nō sciet eam. & nō dicimus qd emanatio procedat in infinitum, sed cessat in sciētia alligata scito, & latet in esse sciētiarū, nō autem esse sciti. & qui scit nigredinem, & ipse tempore suę sciētiarū est profundē animę in scito suo, quod est nigredo, & latet eum scientia eius de scientia nigredinis, & nō respicit eā. si. n. respiceret eam indigeret alia scientia, vsquequo cessat aspectus ei'. Cum autē dici qd hoc cōuertitur contra vos in scitis Dei glo. quę sunt infinita, & sciētia apud vos est vna, nos quidem dicimus, non disputamus in hoc libro disputatione constituentium, sed disputatione rui-nantium, & dubitantium. & ideo appellauimus hūc librum Destructionem Philosophorum, non constitutionem veritatis. & nō est nobis hęc responsio. Si autem dixerit, verum est qd non sequitur vobis opinio alii cuius scētę scētārū, sed id, quod conuertitur secundum cursum creationis, & sunt equales intelligētię in dubietate eius, impossibile est vobis id ponere, & hoc dubium conuertitur contra vos, & non est fuga ab eo, dicimus qd non. sed intentio nostra est de diminutione vestra in rationibus vestris circa scire res veras: demonstratiōibus incisiuis. & induxit vobis dubiū in rationibus vestris. & cum apparuerit diminutio vestra, dicimus qd sunt aliqui, qui opinātur qd verificatio rerum diuinarum nō cōpreheaditur consideratione intellectu-

Aus,

Actus, & etiam nō est impossibile homini comprehendere eas. & ideo dixit sapiens, Considerate in operationibus Dei & non cogitatis in subtiliātia Dei. Quare vos negatis contra festam credentem veritatem nuntij cum euidentia miraculorum, quæ non habentur a propositionibus intellectus super affirmationē mittentis quæ magnificat cōsiderationem attributorum, cōsideratione intellectus, quæ sit per habentem fidem, Ico quod est in ea de attributis Dei glo. quæ est post, cū profertur dictio sciētis, volentis, & potentis, & videntis, quæ causa est proferre id, qđ

Bnō conceditur in eo sciens in diminutione comprehendere veritatem, cū vero vos negatis ea iputādo eis igno rātiā in viis demonstrationū, & mō ordinis propositionū in figura syllogismorum, & rationum, dicētes vos qđ nos sciuimus ea viis intellectuālibus, iā profecto declarata est diminutio vestra, & destructio viarū vestrarum, & dedecoris vestri in rationibus sciētiæ vestræ. & intentū huius declarationis est, vt qui ponit qđ demonstrationes Diuinæ sunt incisiuæ, vt demōstrationes Geometriæ.

C AVERROES.

Ait Auer. Hic est sermo prolixus: cuius conclusio est rhetorica, seu topica. Et summa eius, qđ recitauit, est conseruatio Philosophorum, qđ sciētia Dei glo. est vna ex duabus rationibus, quarum conclusio est qđ ipsi tenēt, ex eo qđ in intellectis nostris sunt multa, ex quorum pluralitate non plurificant substantiā intellectorum, vt apparēt in entibus quædā dispositiones, & non multiplicantur substantiā in multiplicatione earum, vt qđ res sit ens, &

vnum, & necessarium, aut possibile. **D** & hoc postq̄ fuerat ens, est ratio qđ sit sciētia vna, comprehendens sciētiā multas, & infinitas. Ratio autem prima, quam facit in hoc capitulo, est id, quod videtur de rebus in intellectuālibus, quæ eueniunt rei intellectę in anima: & est similis reb⁹ in entibus apud cōsiderationē relationum repetitarum in eis ex negatione. nam relatio eueniens intellectis, apparet de ea qđ sit aliquid, quo non plurificantur intellecta. & dant rationē in hoc: qm̄ relatio eueniēs rebus relatis est huiusmodi. Ipse autem contradicit huic rationi, qđ relatio, & duo relatiua sunt sciētiæ multæ, & sciētia nostra de paternitate, exempli gratia, est alia a sciētia nostra de patre, & filio. veruntamen qđ relatio est attributum additum relatiuis extra animam in entibus, relatio vero, qđ est in intellectu, dignior est vt sit res, q̄ vt sit attributum additum ambobus relatiuis. Atamen hoc totum est assimilatio sciētię humanę sciētię æternę, & est substantia erroris, & ideo omnis, qui adduxit dubium in sciētia æterna, & conatur soluere id cum eo, quod apparet de sciētia humana, ipse quidē **F** pmutauit iudicium ab eo, quod apparet ad occultum in duobus entibus in vltimitate distātē, nō in duobus entibus cōmunibus specie, aut genere, sed diuersis in vltimitate diuersitatis. Secunda vero ratio est, quoniam nos scimus rem eadē sciētia. & scimus qđ scimus sciētia, quæ est eadem cum sciētia prima, non attributū ei. & ratio in hoc est, quoniam procederet in infinitum. & id, cum quo respondet ei, qđ hęc sciētia est sciētia secunda, & nō proce-

Extra ord. Auer. M dit

Gdit, nihil est, quoniã apparet de nobis q̄ procedit, & non sequitur ex eo q̄ sciens est sciens aliquid, & nõ scit quod ipse scit, vt, cum scit q̄ ipse scit, sciat scientia addita scientiã primã, sed scientia secunda est aliquid ex rebus scientiã primę. quare non est ei impossibile procedere in infinitum. si autem esset scientia existẽs in substantia nostra, addita primę scientię, non esset verus in eo processus ī infinitum. Ratio autem, quam fecerunt Philosophi Loquẽtibus, ex eo q̄ Loquentes oẽs confitentur q̄ sciẽ Dei glo. sunt infinite, & scia vna, est q̄õ fm opinionẽ dicentis, nõ aut q̄õ fm rẽ. & est cõtradictio, quã aduersarij nõ possunt enadere, nisi cũ ponunt q̄ scientia Dei glo. non assimilatur in hoc scientiã creatę. nam ipse nõ ignorat, magis q̄ ille, qui credit q̄ scientia Dei glor. non differt à scientia creata, nisi in quãtitate tantum, s. q̄ est multarum scientiarum tãtum, & omnia ista sunt sermones topici, & id, quo sustentatur, est q̄ scia Dei est vna, & non est causatum ex causatis, sed est cã eorum, & res profecto, cuius causę sunt multę, est et multa. res vero, cuius causata sunt multa, nõ ẽ necesse vt sit multa, eomodo, quo causata sũt multa. & scientia prima, non est dubium q̄ negatur ab ea pluralitas, quę est in scientia creata, vt negatur ab ea mutatio mutatione sciti. & Loquẽtes ponunt hoc vnam ex radicibus suis. Sed sermones, qui hic dicũtur, sunt sermones topici. Cũ autẽ dixit q̄ intentio eius hic non est notificatio veritatis, sed intentio eius est destruere sermones eorum, & facere apparere rationes eorum falsas, nõ est intentio conueniens, nisi hominibus

peffimis. Et quomodo non erit hoc sic, cũ plurimũ, quod adeptus est iste homo ex virtutibus, & excellentia, & docuit sapientiam homines in eo, quod tribuit eis in compediis suis, non fuerat nisi ex eo, quod accepit ex libris, quos posuerũt Philosophi, & ex disciplinis eorum. Et ponamus q̄ ipsi errauerunt in vna re, non tamen ex hoc debemus negare excellentiam eorum in speculatione, & in eo, q̄ fecerunt exerce- re intellectum nostrum. Et nisi fuisset eis nihil, nisi Logica, esset necesse ei, & omni, qui scit hanc artem, laudare eos in ea. & tamẽ ipse scit hoc, & contradicit ei. & iam fecit in ea libellos, & dixit q̄ nemini est via ad sciendum veritatem, nisi ex hac scientia: & peruenit ei exaltatio in ea, ia q̄ extraxit eam à libris Dei glorię. est ne conueniens ei, qui adeptus est ex libris, & doctrinis eorũ illam vtilitatem, quam accepit ipse: Ex eis itaque iudicauit homines suę tempestatis, & magnificatum est nomen eius in Mauris, vt dicar hunc sermonem, & narret vilitatem eorum simpliciter, & vilitatem scientiarum eorum. & licet posuerimus q̄ ipsi errauerint in aliquibus ex rebus scientiarum diuinarum, nos tamen non ratiocinabimur de errore eorum, nisi ex canonibus, quos notificauerunt nobis in scientia Logicę, & determinamus q̄ ipsi non vilipenderent nos de eo, q̄ sumus in errore, si fuisset secundum opinionem eorum. quoniam intentio eorum est notificare veritatem. & licet non fuerit eis nisi hoc intentum, sufficit hoc in laudẽ eorum: q̄ nemo dicat in scientiis diuinis sermonem, cui sit fidelitas: & nemo euadit ab errore, nisi is, cui

A cui tribuit Deus glor. rem diuinam præter naturam hominis, sicut sunt Prophetæ. & nescio quid lucratus est iste vir in talibus rebus, peto à Deo veniam de vilipensione sermonis, & facti. Quod autem recitauit de credulitate eius, qui sequitur fidem in his rebus, est id, quod dicunt verificantes Philosophorum. nam sermo dicentis quod scientia Dei, & attributa eius non considerantur, & non comparantur attributis creaturarum, ita quod dicitur quod sunt substantia, aut addita substantiæ, est sermo verificantium

B ex Philosophis, & verificantium aliorum ex hominibus scientiæ, & Deus dirigat ad veritatem.

A L G A Z E L.

A It Alga. Si autem dixerit, hoc dubium sequitur secundum opinionem Auiti. cum existimauit quod primum scit aliud: verificantes vero ex Philosophis determinauerunt quod ipsum non scit, nisi seipsum, & auferatur ab eis hoc dubium. Et dicimus labor videtur esse dedecus in hac opinione. & nisi esset in vltimitate molliuiei, & debilitatis, non dimississent posteriores tenere eam. Nos autem ostendemus modum dedecoris in ea quoniam in ea est quod causata eius essent digniora eo. nam Angelus, & homo, & vnaquæque; intelligentiarum scit seipsam, & principium suum, & scit aliud: Primum vero non scit nisi seipsum: ergo est diminutum in comparatione ad quemlibet hominum, quanto magis Angelorum. immo etiam bestiæ cum earum sensatione sui ipsius sciunt alia præter se. & non est dubium quod scientia est nobilis, & priuatio eius est diminutio. Quæro ubi est dictum eorum quod ipsum est desideratum, & desiderans, & est ei glo-

ria perfecta, & pulchritudo adimpleta: & quæro quæ pulchritudo est entis simplici, non habenti quiditatem, nec verificationem, neque scientiam de eo, quod currit in mundo, & de eo, quod sequitur à substantia eius, & prouenit ab eo: & quæ diminutio est maior ista in scientia Dei? O quam maxime admirabitur intelligens eo, quod profunde speculati sunt de intellectibus secundum existimationem eorum: deinde finit speculatio eorum ad hoc, quod Deus Deorum, & causa causatorum non habet scientiam omnino de eo, quod currit in mundo, & quæ est differentia inter eum, & mortuum, nisi quod scit seipsum? & quæ est perfectio in scientia sui ipsius, cum ignoraerit aliud? & hæc opinio non indiget in imaginatione dedecoris eius loquela cum Melodia, & Rhetorica. Deinde dixit eis quod isti non euadunt à pluralitate cum reductione eorum ad hoc dedecus. Nam nos dicimus, aut scientia eius est alia à seipso, aut eadem. si dicitis quod est alia, tunc est pluralitas, si vero dicitis quod sit eadè, quæ ergo est differentia inter vos, & dicentem quod scientia hominis de seipso est ipsemet? & est demetia, & stultitia, cum intelligat esse sui per aliquid existens in eo, quod non appareret in substantia eius, deinde auferatur illa occultatio, & excitatur, & reducitur ad se, & tunc erit consideratio eius de seipso alia à substantia eius absque dubio. Si vero dicitis quod homo est priuatus scientia de substantia sua, & innouatur ei, & erit alia ab ea sine dubio, dicimus quod alietas non scitur in innouatione, & copulatione nam identitas rei impossibile est ut innouetur supra rem, & alietas rei, cum separatur à re, non redit idem, & non

Disputatio

Cexit quin sit aliud. Si autem primum non defecit esse sciens de seipso, non indicat quod scientia eius de seipso est ipsa summet. & ampliata est cogitativa in considerationem substantiæ, deinde in innovationem considerationis. & si hoc esset, ipsa eam substantia non potuisset imaginari hæc considerationem. Si vero dixerit substantia eius est intellectus, & scientia, & non habet substantiam, deinde scientia existit in eo, dicimus delusio est manifesta in hoc sermone. nam scientia est attributum: & attributum est accidens determinans rem, cui attribuitur. & sermo dicentis est in seipso intellectus, & scientia est sicut dicere est posse, & voluntas, & ipsum existit in se. Si autem hoc dicatur ei, est quidem sicut sermo dicentis de nigredine, & albedine quod existens in se, & quantitate, & quadratura, & trinitate existit in se, & sic in omnibus accidentibus. Attamen via, quæ facit falsitatem, ut sint attributa corporum in se absque corpore, quod est præter attributa in alio, est via in scientia, quod attributa viventis ex scientiis, & vita, & posse, & voluntas etiam non existunt in se, sed existunt in substantia. nam vita existit in substantia, & ex ea erit vita eius. **I** & sic scientia existit in substantia, & erit sciens ex ea. & sic alia attributa ergo non solum profertur primo negatione aliorum attributorum, & negatione verificationis, & quiditatis, sed et negat ab eo existentiam in seipso: & id reducunt in veritate accensium, & attributorum, quæ non hinc existentiam in seipsis, ita quod nos declaramus postea diminutione. n eorum a producendo rationem, quod sciat de seipso. & alia quæstio est separata.

AVERROES.

A It Auer. Sermo in scientia Dei glo. de se & de alio est prohibitus, cum sit topice hora disputationis, quâto magis ponere eum in scriptis. nam non pervenit intelligentia vulgi ad tales profunditates. & cum disputatur cum eis in hoc, destruitur divinitas apud eos. quare disputatio cum eis in hac scientia prohibita est: cum sufficiat in felicitate eorum ut intelligant in hoc id, quod potest percipere in intelligentia eorum. Quare lex, cuius intentio prima fuit docere vulgus, non defecit circa intelligentiam harum rerum de Deo glo. ex eo quod sunt in homine, sicut dixit ipse glo. Non erit tibi Deus alienus. & dixit, Qui non vident, nec audiunt. & dixit Oculos habent, & non vident, sed indiguit ad faciendum intelligere aliqua de Deo glo. assimilatione eius instrumentis humanis, ut dixit Manus eius fundavit terram, & dextera eius mensuravit cælum. Et hæc quidem quæstio est propria sapientibus, quos dedicavit Deus veritati. unde non debent poni in scripturis, nisi in libris positus in via demonstrativa: & sunt quorum mos est ut legantur secundum ordinem, & post acquisitionem scientiarum aliarum, quæ impediunt multos homines a speculatione in eis modo demonstratio, cum fuerint perfectæ creationis convenientis cum paucitate repertiendi hæc creationem perfectam in homine. Sermo autem de his rebus cum vulgo est, sicut qui dat potum venenorum multis corporibus animalium, quibus sunt venena. nam venena sunt res appropriatæ: quia aliquod erit venenum proprium ali cui animali, quod erit nutrimentum

K Quo pacto debet tradi scientia vulgaribus, quod sapientibus.

L

M

Via
Phi
phi
eon
uer
rûq
tato
acc
uer
Vid
disp

in

A in alio aīali. & sic est dispositio ī opinionibus cum hominibus, s. q̄ aliqui erit opinio, quæ erit venenum in ali quibus hominibus, & nutrimentum in alijs. & qui ponit q̄ opiniones omnes sint conuenientes omnib⁹ hominibus est, sicut qui ponit oīa esse nutrimentum omnibus hominib⁹. & qui prohibet speculationē ab eo, cui dēt tribui est, sicut q̄ ponit cibos oēs venena oībus hoībus. & non est sic, sed est in eis aliquod, quod est venenū aliquibus hoībus, & nutrimentum alijs. & qui dat venenū ei, cui ē cōueniēs, debet inculpari, licet fuerit alijs nutrimentū. & qui prohibet venenum ab eo, cui est nutrimentū, ita q̄ moritur, debet etiam ei inculpari. & s̄m hoc res dēt intelligi hic. & ideo, cū errāt prauī, & stultī, & dāt venenum ei, cui debet venenum tribui, ita q̄ sit nutrimentū, debet Medicus conari in arte sua ad medēdum ei. Quare licitum est nobis loqui de hac q̄ōne in huiusmodi libro. & nisi esset hoc, nō teneremus q̄ liceret nobis. sed est rebellio expressa aut ex rebus in aximi fletus in terris, & pœna exprimentum est scita in lege. Et, cū impossibile sit quin loquamur in hac quæstione, dicimus in ea, s̄m q̄ requirit vis loquelæ de ea in hoc loco apud eum, qui non est assuefactus in rebus, in quibus debet se exercere ante cōsiderationē in hac q̄ōne. Et dicimus q̄, cum Philosophi cōsiderauerunt in oībus cōprehensibilibus, inuenerunt q̄ sunt dupliciter. aliquod. n. est cōprehensibile sensu, & sunt corpora exñtia in se demonstrata, & accidentia demonstrata in corporibus illis: & aliquod cōprehensibile in intellectu, & sunt quiditates rerum illarum sensibilium, &

naturæ earū, s. substantiæ, & accñtia. **B** Et inuenerunt q̄ ea, quæ habēt quiditates, in rei veritate sunt corpora. Et intelligimus per quiditates corporum attributa reperta in eis, quibus corpora illa sunt in actu, & appropriata in aduentu alicuius actionis, & operationibus prouenientib⁹ ex eis. Differunt autem hæc attributa ab accidentibus apud eos: q̄m inuenerūt accñtia res additas substantiæ demonstratæ existenti in se, indigentia quidē substantijs, in quibus existunt, & substantiæ quidē nō indigent existētia eorum in eis, s. accidentiū. Et inuenerūt hæc attributa, quæ nō sunt accñtia, non addita substantijs, sed sunt ipsamet verificatio substantiæ demonstratæ, existētis per se: ita q̄, si imaginaretur ablatio illorū attributorum, auferetur substantia. Et sciuerūt hæc attributa in entibus demonstratis, s. corporibus ex operationibus vniuscuiusq̄ corporis, ex corporibus illis eis proprijs. exēpli gratia, q̄m ipsi comprehenderunt attributum, quo fuit planta plāta, ex operatione eius sibi propria: & attributa, quibus viuens est viuens, ex operationibus viuētis sibi proprijs: & sic comprehenderunt q̄ sunt in inanimatis formę huiusmodi sibi proprię propter operationes inanimatorum sibi proprias. Deinde, cū cōsiderauerunt in his attributis, sciuerunt q̄ sunt in subiecto huius substantiæ. & cognitum fuit eis hoc subiectum ex conuersione entium demonstratorum ex specie ad speciem, & ex genere ad genus cum conuersione attributorum, & mutatione eorum. ver. g. conuersio naturæ ignis ad aerem, cū auferatur attributum, ex quo puenit operatio ignis, & est id, quo

Via, qua
Philosophi
entia
cōsidera
uerūt, eo
rūq̄ quid
itates, ac
accñtia i
uenerunt.
Vid sup.
disp. 3.

lib. 3

M iij ignis

Passio ratio fuit inueniendi subiectū: opatio vero formā.

Gignis est ignis ad attributum, ex quo prouenit operatio aeris sibi propria & est id, quo aer appellatur aer. Et adduxerunt rōnem etiam, q̄ reperitur hoc subiectū, ex eo q̄ substantia demonstrata patitur ab alio: sicut al sumptērūt rōnē de operatione ex parte formā, qm̄ impossibile est vt imaginēt q̄ sit actio, & passio ex re, quæ sit vnus naturā. Et crediderunt ex hoc q̄ omnia corpora agentia, & patientia sunt cōposita ex duabus naturis, agēte, & patiente: & appellauerūt agens formā, & quiditatē, & substantiā: & appellauerunt patiēs subiectū, fundamentū, & materiā. & patuit eis ex hoc q̄ ista corpora sensibilia non sunt corpora simplicia sicut apparet sē sui, nec cōposita ex corporibus simplicibus: cum oē corp⁹ habeat actionem, & passionē. Et opinati sunt q̄ ea, quæ apprehendit sensus ex istis, sunt corpora demonstrata, cōposita quidē ex duobus istis: quorum vnū appellauerūt formā, aliud vero materiā. & id qd̄ cōprehendit intell̄s ex istis sunt formā, quæ sūt intellecta, & intellectus, cum abstraxerit ea intellectus ex rebus, quibus existunt, scilicet eo, quod appellauerūt subiectum, & materiā, & esse accētium diuiditur intellectu in has duas naturas: licet subiectum eorū in rei veritate, l. sedes, in qua fuerint, sint corpora cōposita ex his duob⁹. Et, cum distincta fuerūt apud eos res intellectuales à rebus sensibilibus, & declaratum fuit eis q̄ sunt in sensibilibus duæ naturæ, quarū vna est potentia alia vero actus, cōsiderauerunt quæ duarum naturarum præcedit aliam: & inuenerunt q̄ actus præcedit potētiam, cum agens sit prius actō. Et cōsiderauerūt in causis, & causatis,

& finitur processus in eis ad causam primā, quæ est in actu, & est causa prima oīum causarum, & affirmauerunt q̄ sit actus purus, & q̄ in ea nihil sit potentia omnino. nam, si esset in ea potentia, esset causata aliquo modo, & causa aliquo modo, & non esset prima. Et, qm̄ emne cōpositum ex attributo, & re cui attribuit, est in eo potentia, & actus, sequitur apud eos vt non sit Primum, cōpositum ex attributo, & eo, cui attribuitur. & cum fuerit apud eos oē, quod est immune à potentia, in intellectu, sequitur apud eos, vt Primum sit in intellectu: Hæc est via Philosophorū conclusa breuiter. Si autem fueris ex hoibus perfectē creationis disposita ad recipiendum scientias, & eris ex hoibus constantia, & oīj, iubeo profecto tibi vt incumbas libris Philosophorum, & scientijs eorum, ad hoc vt habeas id quod est in libris eorum ex veritate, aut cōtrario eius. Si vero fueris ex eis, quibus deficit vnum horum trium, iubeo vt incumbas dictis simplicibus legis, & nō cōsideres in his credulitatib⁹, quæ sūt in Mauris. nam, si tu eris ex eis, non eris quidem nec ex hominibus veritatis, nec ex hominibus legis. & hoc est, quod mouit istos homines ad credendum q̄ hæc substantia, quam inuenerunt, sit principium mundi, & q̄ sit simplex, & q̄ sit scientia, & in intellectu. Et, qm̄ viderunt q̄ ordo hic repertus in mūdo, & partib⁹ eius, puenit ex scientia præcedenti, determinauerunt, q̄ hic intellectus, & scientia sit principium mūdi: qd̄ fuit causa vt repereratur, & vt sit in intellectu & hoc profecto est distans à primis nouitijs, & rebus famosis, ita quod impossibile est vt exponatur vulgo etiā, & multis

Intel
prim
bet
tatē
plc:
qua
entia
bet
tater
med

A & multis ex hoibus : & est prohibi-
 tum ei, cui est veritas patefacere hoc
 ei, cui non est via ad habendum veritatem.
 nam est, ac si interfecisset eum. Appellat autem separatam à materia substantiã : quoniam inuenerunt definitionem propriam substantiã, quod est id, quod existit per se. & cum primum sit causa omnis eius, quod existit per se ex entib⁹, ideo est dignius noie substantiã, & noie entis, & noie scientis, & nomine viuẽtis, & oĩum rerũ, quas influxit entibus, & precipue, & quicquid est earum ex attributis perfectionis. Reliquum vero, in quo vituperavit iste vir hanc opinionem, est res, cui nõ est inspiciendum nisi à vulgo, & vilibus hominibus : & sũt quibus prohibitũ est eis audire hũc sermonem. Et, cum dixit, & quã pulchritudo est eni simplici, non habenti quiditatem, nec verificationem, nec scientiam eius, quod sit in mundo ? nec eius, quod sequitur ex substantia eius, & prouenit ab ea ? vsq; ad finẽ sermonis, est sermo corruptus totus. Nam, si ipsi ponerent quiditatem remotam à subiecto, tũc profecto erit remota ab attributis, & non erit subiectum attributis, nisi esset in subiecto, & esset composita ex natura potentie, & natura actus.

Et è habẽs quiditatem, quẽ est simpliciter, & entia non erunt habẽtia quiditatem, nisi mediante ea. Et est ens scientiã de entibus simpliciter : quoniam entia sunt intellecta, & reperta ex scientia eius de seipso : nã cum fuerit ipsum causa quod entia reperiantur, & sint intellecta, & sint entia in quiditatibus suis, & intellecta propter scientiam eius, ergo ipsum est causa quod quiditates eorum reperiantur,

& sint intellecta. Philosophi autem **D** negauerunt de eo quod sit scientia eius de entibus, vt scientia hois de eis, qui est causatus ab eis. ergo scientia eius de entibus est in contrarium scientiã hois, cum fuerit facta demonstratio de hac specie scientiã, attamẽ fm opinionem sectã Assariẽ nõ habet oĩno quiditatem, nec substantiã quoniam esse substantiã non habetis quiditatem, nec quod ipsa sit quiditas, non intelligitur : licet quedã pars Assariẽ sectã opinetur quod sit quiditas ei propria, qua discernitur substantia eius ab aliis entib⁹. & hæc quiditas apud Sophios est quod significatur pomen Dei magni. Cum autem dixit iterũ dicatur istis nõ euadunt à pluralitate cũ reductione eorũ in hanc vilipensionem, nã nos dicimus aut scientia eius est alia à substantia eius, aut est eadem. si dicitis quod sit alia, ecce quod est pluralitas. si vero dicitis quod sit eadem, quæro quẽ differentia est inter vos, & dicentẽ quod scientia hois de seipso est ipsemet, est profecto sermo in vltimitate molliuici, & debilitatis. & qui loquitur in eo est dignior hoibus verecundia, & vituperio : quoniam est inconueniens vt perfectum remotum ab attributis innoationis, & mutationis, & diminutionis sit in denominatione diminuti, & mutabilis. nã homo, ex eo quod est quid compositum ex subiecto, & scientia reperta in hoc subiecto, necesse est vt sit scientia eius alia à substantia eius aliquo modo, vt dictũ est, cum subiectum sit causa mutationis scientiã, & substantiã. Et, quoniam homo est homo, & dignior omnibus entibus sensibilibus, propter intellectum copulatum substantiã suã, non ex seipso, necesse est vt

M iij, ille,

Intellect⁹ prim⁹ habet quiditatem simpliciter : reliqua vero entia habent quiditatem eammediate.

Disputatio

Sille, qui est ex seipso intellectus, sit dignior omnibus entibus, & sit remotus ab omni diminutione, quæ reperitur in intellectu hominis. Et, cum dicitur, si autem dicatur substantia eius est intellectus, & scientia, nec habet substantiam, & postea scientiam existentem in ea, dicimus quod stultitia apparet in hoc sermone, nam scientia est attributum, & accidens determinans rem, cui attribuitur. Et sermo dicentis de nigredine, & albedine, & eo, quod existit ex se, & quantitate, & quadratura, & trinitate quod consistat in

H se, & sic in omnibus accidentibus, usque ad, & sic in aliis attributis, dicimus quod malignitas, & fallacia magis videtur in sermone eius. quoniam declaratum est, quod reperitur aliquod attributum, quod est dignius appellari substantia, quam substantia existens per se, & est attributum, quo hæc substantia, existens per se, existit per se. nam declaratum est quod subiectum huius attributi non est aliquid existens per se, nec repertum in actu, sed inest ei existentia per se, & esse in actu ex hoc attributo, & est in suo esse modo, quo sit recipiens accidentia, licet appareat in aliquo eius quod indigeat subiecto in rebus, quæ mutantur. quia fundamentum in accidentibus est ut existant in alio: & fundamentum in quiditatibus ut existant in se, nisi id, quod evenit hic in rebus generabilibus, & corruptibilibus de indigentia quiditatum earum subiecto. & hoc profecto attributum est distantissimum omnium à natura accidentium: & assimilari apud eum scientiam, quæ est ibi accidentibus, quæ sunt hic, est in ultimitate mollii: & est quid debilius, & leuius sermone eius, qui dicit animam esse accidens, ut

I sit recipiens accidentia, licet appareat in aliquo eius quod indigeat subiecto in rebus, quæ mutantur. quia fundamentum in accidentibus est ut existant in alio: & fundamentum in quiditatibus ut existant in se, nisi id, quod evenit hic in rebus generabilibus, & corruptibilibus de indigentia quiditatum earum subiecto. & hoc profecto attributum est distantissimum omnium à natura accidentium: & assimilari apud eum scientiam, quæ est ibi accidentibus, quæ sunt hic, est in ultimitate mollii: & est quid debilius, & leuius sermone eius, qui dicit animam esse accidens, ut

trinitatem, & quadraturam. Et hoc sufficiat in destructione huius sermonis totius, & debilitatis eius. Et appellatur hic liber destructio simpliciter, non autem destructio philosophiæ. O quantum est distans natura scientiæ à natura accidentis, & præcipue scientiæ primi generis. & cum fuerit in ultimitate distantie à natura, accidens est in maxima remotione indigentie subiecti.

DISPUTATIO VII.

De destructione sermonis eorum, quod primum impossibile est ut communicet cum alio in genere, & separatur ab eo differentia aliqua: & quod non dirigitur ad id verificatione intellectus diuisio in genus, & differentiam.

A L G A Z E L.

Alga. Et determinauerunt in hoc, & edificauerunt supra id, quod cum non communicetur cum alio in re generica, non separatur ab ea in re differentiali. ergo non erit ei definitio. nam definitio fit à genere, & differentia, & quicquid non habet compositionem non habet definitionem, & hæc quidem est species composita. Et exultimauerunt quod sermo dicentis quod in eo, quod equat causato primo, cum sit ens, & substantia, & causa alterius, & separatur ab eo à alio, absque dubio non est cõcatio in genere, sed est cõcatio in consequenti. Et

A Et est quidem differentia inter genus, & consequens in rei veritate, licet non differant in vniuersalitate vt scitum est in Logicis. nam genus substantiale est vniuersale dictum cum responsione quid est, & ingreditur in quiditatem rei definitæ, & notificat substantiam eius. esse em̄ hominē animal, ingreditur in quiditatē hominis, s. vita, & est genus: esse vero genitum, seu creatum est quid consequens ei, à quo non separatur omnino, sed non ingreditur in quiditatem, licet fuerit cōsequens vniuersale. & scitur hoc in Logicis

B scientia vera, quæ non latet. Et existimauerunt quod esse non ingreditur omnino in quiditatem rerum, sed est relatum quiditati, aut copulatū, quod non separatur, vt cœlum, aut quid superueniens, postquā nō fuerat, vt res innouatæ. ergo communicatio in esse non est communicatio in genere, sed communicatio eius, ex eo quod est causa alterius, sicut sunt alia cause, est communicatio relative, & consecutiuæ. & nō ingreditur etiam in quiditatem. nam principium, & esse non facit vnumquodque eorum consistere substantiam, sed consequuntur substantiam post constitutionem substantiæ per partes quiditatis eius. & non est cōmunicatio in eo, nisi communicatio in consequenti vniuersali, quod sequitur substantiam consecutionis eius, non autem in genere. quate nō definimus res, nisi per constituentes eas. si vero definimus per cōsequentes, erit descriptio ad discernendum, non ad formandū veritatem rei, nam non dicitur in definitione trianguli quod est is, qui habet tres angulos equales duobus rectis, licet

hoc fuerit consequens vniuersale **D** omnibus triangulis: sed dicitur quod est figura, quam circundant tria latera. Et sic est communicatio in eo quod sit substantia. nam esse substantiam est quod sit ens non in subiecto: ens autem non est genus. cum enim copuletur ei aliquid negatiuum, & est quod non sit in subiecto, non fit genus cōstitutiuum: sed, si copulentur ei consequentia eius, & dicitur ens in subiecto, non numeratur quidem genus per accidens. nam qui scit substantiam per definitionem eius, quæ est quasi descriptio eius, & est quod est **E** ens non in subiecto, nō scit quod sit ens, quanto magis vt sciat quod sit in subiecto, aut non in subiecto. sed cū dicimus in descriptione substantiæ quod est ens non in subiecto, intelligimus quod sit verum quod reperit ens non in subiecto, & nō intelligimus quod sit ens in actu dispositione abstractionis: ergo non est communicatio cum eo cōmunicatio in genere. sed communicatio per constituentes quiditatem est communicatio in genere, ducens separationem postea cum differentia. Primum vero non habet quiditatem, nisi esse necessarium. nam esse necessarium est natura verificationis eius, & quiditas eius in se est ei, & non alteri. & cum necessitas in esse non fuerit natura vera, & quiditas in se, nisi comunicet cum alio, & non separatur ab eo differentia specifica, ergo non habet definitionem.

A V E R R O E S.

A It Aver. Hæc est summa eius quod recitauit nomine Philosophorum in hoc sermone, & in eo est veritas, & in eo est falsitas. Cum autem

G autem dicunt q̄ Primum impossi-
 bile est vt communicet cum alio in
 genere, & separaret ab eo differen-
 tia, si intelligunt per genus, quod di-
 citur vniuoce, est verum. & sic diffe-
 rentia, que dicitur vniuoce, quonia
 omne, quod est huiusmodi, est com-
 positum ex forma vniuersali, & par-
 ticulari. & hoc est id, cui reperitur
 definitio. Si vero intelligunt per ge-
 nus genus dictum per prius, & po-
 sterius, reperitur ei genus, & est ens
 exempli gratia, aut res, aut esse, aut
 substantia. & iam erit ei definitio ex
 hac specie definitionis. nam talibus
 definitionibus vtimur in scientiis,
 vt dicitur in definitione animæ q̄
 fit perfectio corporis naturalis, orga-
 nici. & sicut dicitur in definitione sub-
 stantia q̄ est ens non in subiecto.
 Attamen istæ definitiones non suf-
 ficiunt in notificatione rei, sed fa-
 ciunt ad dirigendū ex hoc ad vnū
 quodq; eorum, quæ ingrediuntur
 sub talibus definitionibus, & ad ima-
 ginationem eius cum eo, quod est
 ei proprium. Cum vero dixit nomi-
 ne Philosophorum quod nomē en-
 tis significat de substantiis rerū con-
 sequens vniuersale, eius est sermo fal-
 sus. nam declarauimus hoc in mul-
 tis locis, & nemo eorum dixit hoc;
 nisi Auicenna tantum, quoniam, cū
 est inconueniens apud eum vt sit ge-
 nus dictum vniuoce, & est inconue-
 niens quoq; apud eum vt sit nomen
 æquiuocum, existimauit q̄ sit no-
 men significans consequens vni-
 uersale rebus, & quicquid dixerint
 de substantia, sequitur de consequē-
 ti, licet consequens non dicitur de
 eo cum responsione quid est.
 Vtcrius, si significaret consequens
 rerū, aut significaret hoc consequens

vniuoce, aut æquiuoce, aut consecuti-
 uo alio. Si significaret vniuoce, q̄-
 ro quo modo reperitur accidens, di-
 stū vniuoce de rebus diuersis in sub-
 stantia. & puto q̄ Auicenna conce-
 dit hoc. & est falsum, quoniam erit
 rerū diuersarum aliquid, quod est
 vniuocum, & vnū, nō ex eo quod
 res illæ diuersæ conueniunt in vna
 natura. nam sequitur necessario vt
 sit consequens vnū nature vnus;
 sicut actio vna prouenit etiam a na-
 tura vna, & cum hoc fuerit falsum,
 ergo nomē entis significat de rebus
 substantias propinquas adinuicem,
 & aliqua in hoc perfectior est alia.
 quare res, quarum esse est tale, eē in
 eis est primum, quod est causa alio-
 rum, quæ recipiuntur in hoc gene-
 re. ver. g. cum dicimus calidum dicitur
 secundum prius de igne, & post-
 rius de rebus calidis. & quod dicitur
 secundum prius de eis, & est ignis,
 est causa vt alia sint calida. & sic est
 in intellectu, & principio, & substā-
 tia, & similibus nominibus & pluri-
 mæ naturarū eius, quod compre-
 hendit scientia Diuina; sunt huius
 generis, & nomina talia reperiuntur
 in substantiis, & reperiuntur in acci-
 dentibus. Quod autem dixit de de-
 scriptione substantiæ nihil est. sed
 ens est genus substantiæ, assumptū
 in definitione eius eo modo, quo as-
 sumuntur genera harum rerum in
 definitionibus earum. & iam decla-
 rauit hoc Alpharabius in libro suo
 de demonstratione. & id, quod est
 apud Philosophos, est dignius hoc.
 Auicenna autem errauit quoniam
 cum ipse vidit q̄ nomen entis signi-
 ficat verū idiomate Arabico, & q̄d
 significat verum significat accidens
 p̄culdubio, sed in rei veritate signi-
 ficat

A fiat verificationem intellectorum secundorum. scilicet rationabilium, existit manit q̄, cum videntur eo translatores, significat hoc idem. & nō est sic, sed intelligit per id translatores significare id, quod significat nomen substantiæ, & rei. Et iam declarauit hoc Auiyefā in libro nominum, & notificauit q̄ vna causarū eorum euenientium in hoc est, quoniam nomen entis est in figura deriuati, & deriuatum significat accidens. Attamen in rei veritate est in radice idiomatis deriuatum. sed quoniam

B translatores nō inueniunt in idiomate Arabico vocabulum significans id, quod diuidunt Antiqui in substantiam & accidens, & potentiā & actum. scilicet vocabulum, quod sit prima radix, & nō deriuatum, ideo protulerunt aliqui eorum per nomen entis, non quod intelligatur de eo deriuatum, quod significat accidens, sed id, quod significat nomen substantiæ, & est nomen artificiale, non autem idiomatum. Et aliqui eorum propter dubium, quod euenit in hoc decreuit vt proferat rem, quam intelligit idioma. Græcum dicere de eo, proferēs per dictionem entis id, quod significat copulam prædicati cum subiecto, quoniam vidit quod hoc est propinquius significatoni huius rei. & vltus est loco nominis entis nomine esse. sed ipsum etiam est diuersum ab hac dictione aliquo regimine, quod non reperitur in Arabico. quare inclinauit alia secta ad nomen entis. ensyeto, quod est verum, est cuius intelligentia est diuersa ab intelligentiā quiditatis. & propter hoc aliquis potest scire quiditas, & non scire eē. & hoc est aliud quiditate in composito de necessi-

rate. Attamen ipsum, & quiditas in simplici est idem, non autem id, quod significauerunt translatores per nomen entis. nam est ipsamet quiditas. Et, cum dicimus q̄ entis aliquid est substantia, & aliquid accidens, debet intelligi per ens, id, quod significant translatores, & est significatio dicta p̄ prius & posterius de substantijs rerum diuersarum. Et, cum dicimus q̄ substantia est ens, debet intelligi id, quod intelligit de vero. & sic etiam, cum intelligimus de interrogatiōe famosa apud Antiquos, & est an ens est vnum, aut plura. & est de qua loquitur Arist. cum Parmenide, & Melisso ex Antiquis Primo Physicorum. & non debet intelligi de hoc, nisi id, quod significat substantia. si enim ens significaret accidens in subiecto, erit sermo dicitis q̄ ens est vnum contradicens sibi ipsi. & hoc totū est manifestū ei, qui affluetis est in libris Philosophorū. Et, cum compieuit adaptare sermonem eorum, incēpit dubitare eis.

ALGAZEL.

A It Alga. Hæc est intelligentia opinionis eorum, & sermo contra eam est dupliciter interrogatio, & destructio. interrogatio autem est vt dicatur eis hæc est narratio opinionis, quero vnde sciuitis hoc esse falsum in Primo? adeo quod ædificatis super illud remotionem seductionis, quoniam dixistis q̄ Deus non debet communicare cum alio, & separari ab eo in aliquo: & id, in quo est aliquid, quo communicat cum alio separatur ab eo, est compositum, & compositio in eo est falsa.

Disputatio

G AVERROES.

Alter. tam dixi q̄ hoc sequitur propter communicationē quæ reperitur ex parte generis dicti uniuoce, non autem ex parte generis dicti secundum prius & posterius. & cum ponitur cum Deo Deus in gradu Primi in deitate, tunc erit nomen Dei dictum de eis uniuoce. ergo est genus. & oportet ut diuidatur abinuicem aliqua differentia, & erit quilibet eorum compositus ex genere, & differentia. Philosophi autem non concedunt de ente antiquo aliquam communicationem in genere omnino. Si vero dicitur de eo secundum prius, & posterius, necesse est ut prius sit causa posterioris.

A L G A Z E L.

Alter. Itaque. contradicens eis. Et dicimus, hæc species compositio nis unde scitis q̄ sit falsa? & non est ratio de hoc, nisi sermo recitatus nomine eorum de ablatione attributorum, & est q̄ compositum ex genere, & differentia aggregatur ex partibus. & si possibile esset alicui partium, aut omnibus esse absque alia, erit ipsa necessarium in esse, alia vero non erit necessarium. & si nō est verum esse partium præter aggregatum, & aggregati præter partes, erit totum causatum, indigens alio. & ita locutus sumus de eo in attributis, q̄ hoc nō est falsum in cessatione emanationis. & demonstratio non infert nisi cessationem emanationis. Magnificationes autem, quas falso inuenerunt de necessitate attributi necessarij in esse, hoc quidem non demonstrat ratio. & si esset necessarium in esse id, quod dixerunt ipsi, & est q̄ non sit in eo pluralitas, tunc non indigeret in consistentia eius

alio: igitur non est probatio de affirmatione necessarij in esse, sed probatio de cessatione emanationis eorum. & hoc est, cui respondemus in attributis. & est in hac specie magis manifestum, nam diuidi aliquid in genus, & differentiam non est sicut diuidi aliquid in attributum, & id, cui attribuitur. nam attributum est aliud à substantia, & substantia alia ab attributo. species vero non est alia à genere omnimode. & quocumque nominamus speciem, nominamus genus cum additione. & cū nominamus hominem non nominamus nisi animal cum additione rationis. Igitur sermo dicitis an humanitas sufficeret absque animalitate est, sicut sermo dicitis an humanitas sufficit in seipsa, cum includitur cum ea aliquid aliud. & hoc remotius est à pluritate, quam sit attributum, & id, cui attribuitur. Et quæro quomodo erit falsum, ut cesset emanatio causatorum ad duas causas, quarum una est causa cœli, & alia causa elementorum, aut una est causa intelligentiarum, & alia causa corporum omnium, & erit inter eadem in re. ut est in re rubedinis, & calidi in eodem subiecto, quæ differunt re, absque eo q̄ ponatur in rubedine compositio generis. & differentiarum modo, quo recipit separationem: sed, si fuerit ei pluralitas, est species pluralitatis, quæ non ingreditur in esse substantiæ: quæro quomodo hoc erit falsum in causis? & cum hoc declarabitur eos non posse remouere duos Deos agentes.